
Abstrakt 

 

Endozoochorie je velmi důležitá součást vztahu mezi rostlinami a živočichy. V rámci 

modelového území Doupovských hor fungují jako účinné dispersní vektory velcí herbivorní 

savci, konkrétně jelen evropský, jelen sika a prase divoké. Z 282 vzorků trusu vyklíčilo 

29 719 semenáčků patřící do 91 druhů. Nejčastějším druhem byla Urtica dioica (80 % všech 

vyklíčených rostlin). Množství semen v trusu a druhové složení byly závislé na dispersním 

vektoru, vykazovaly silnou sezonalitu a lišily se v rámci dvou studovaných lokalit. Frekvence 

druhů v trusu neodpovídala jejich zastoupení v krajině, což naznačuje silnou preferenci druhů 

ze strany jejich spásačů. Je však potřeba další výzkum na otestování této hypotézy. Vzhledem 

k velké časové náročnosti zpracování trusových vzorků před vysetím byl testován vliv 

koncentrace trusu promytím na klíčivost a druhové složení. Podle předběžných výsledků klíčí 

z koncentrovaných vzorků více jedinců i druhů, avšak promytí nemá vliv na klíčení největší 

dominanty U. dioica. Koncentrace promytím je doporučena pro urychlení klíčení ve 

skleníkových podmínkách. Z předběžných výsledků dále vyplývá, že není vhodné 

aproximovat množství semen/druhů na určitou hmotnost. Jako lepší varianta se jeví pracovat 

s jednotkami trusových hromádek. 

 

Klíčová slova: endozoochorie, šíření semen, Cervus elaphus, Cervus nippon, Sus 

scrofa, Urtica dioica, TerHeerdt metoda 

 


